
DECRETO PRESIDENZIALE - COPIA - NUM. 4 DEL 23-05-2024 - PAGINA 1 DI 4 

 

PROVINCIA DI MATERA 

 

 COPIA 

DECRETO PRESIDENZIALE 
  

 
Numero 4 del 23-05-2024 
 
 
 
OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE PER LA STAZIONE APPALTANTE (RASA) 
INCARICATO DELLA COMPILAZIONE ED AGGIORNAMENTO DELL'ANAGRAFE UNICA DELLE STAZIONI 
APPALTANTI (AUSA) DELLA PROVINCIA DI MATERA.  
 

IL PRESIDENTE 
 

VISTO l’art.33-ter, comma 1, del decreto-legge 18.10.2012 n. 179 e ss.mm.ii. (recante “Ulteriori 
misure urgenti per la crescita del Paese”), convertito, con modificazioni, dalla legge 17.12.2012, n. 
221, che testualmente dispone:  
«1. È istituita presso l'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
l'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti. Le stazioni appaltanti di contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture hanno l'obbligo di richiedere l'iscrizione all'Anagrafe unica presso la Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici istituita ai sensi dell'articolo 62-bis del codice dell'amministrazione 
digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82. Esse hanno altresì l'obbligo di aggiornare 
annualmente i rispettivi dati identificativi. Dall'obbligo di iscrizione ed aggiornamento dei dati 
derivano, in caso di inadempimento, la nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e 
contabile dei funzionali responsabili …»; 
 
DATO ATTO che con detta norma è stata istituita, presso l'Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture (AVCP), l'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA), 
tenuta nell'ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), a sua volta istituita 
in attuazione di quanto previsto dall’art. 62-bis del D.Lgs. 07.03.2005, n. 82 e ss.mm.ii., recante 
“Codice dell'amministrazione digitale”; 
 
RILEVATO che in relazione a detto comma 1 del citato art. 33-ter, le stazioni appaltanti di 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture hanno l'obbligo di richiedere l'iscrizione all'AUSA e 
di aggiornare annualmente i rispettivi dati identificativi e che, in caso di inadempimento, derivano 
la nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari provinciali 
responsabili; 
 
POSTO che il comma 2 di detto art.33-ter demanda all’AVCP di stabilire, con propria 
deliberazione, le modalità operative e di funzionamento della suddetta AUSA; 
 
VISTO il comunicato del Presidente della suddetta autorità del 16/05/2013, nel quale si stabilisce 
che le stazioni appaltanti debbano comunicare, per l'espletamento del procedimento amministrativo, 
sotteso all'applicazione dell'art. 33 ter della norma sopra citata, il Responsabile dell'Anagrafe per la 



DECRETO PRESIDENZIALE - COPIA - NUM. 4 DEL 23-05-2024 - PAGINA 2 DI 4 

Stazione Appaltante (RASA), con compiti di responsabilità ai sensi della L. n. 241/1990, in merito 
alla iniziale verifica e/o compilazione ed al successivo aggiornamento delle informazioni e dei dati 
informativi, riguardanti le stesse stazioni appaltanti;  
 
VISTO il successivo comunicato del 28/10/2013 nel quale si precisa che ciascuna stazione 
appaltante è tenuta a nominare, con apposito provvedimento, un soggetto unico per tutto l'Ente in 
qualità di RASA ed inoltre si indicano le modalità operative con le quali lo stesso potrà richiedere la 
prenotazione del profilo RASA nel portale AVCP;  
 
ACCERTATO che, come specificato nel comunicato del Presidente ANAC del 20/12/2017, la 
nomina del RASA si configura come misura organizzativa obbligatoria di trasparenza in funzione 
della prevenzione della corruzione; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione 
appaltante, intesa come amministrazione aggiudicatrice o altro soggetto aggiudicatore, 
indipendentemente dall’articolazione delle stessa in uno o più centri di costo;  
SOTTOLINEATO che:  
 ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare, con apposito provvedimento, il soggetto 

responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento 
delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, il quale viene 
denominato “Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)”;  

  la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta dall’Autorità 
per l’espletamento di eventuali successive verifiche; 

 Il suddetto soggetto responsabile deve essere unico per ogni stazione appaltante, intesa come 
amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente 
dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo, ed è tenuto a richiedere la 
prenotazione del profilo di RASA; 

 
RITENUTO che il provvedimento con il quale si deve nominare il suindicato responsabile 
provinciale RASA sia di competenza del Presidente della Provincia, in attuazione delle disposizioni 
contenute sia nel D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii., recante “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
RICHIAMATI: 

 l’art. 63 del D.Lgs n. 36/2023 il quale prescrive che le stazioni appaltanti devono possedere 
la necessaria qualificazione; 

 l’allegato II.4 “Qualificazione delle Stazioni Appaltanti e delle Centrali di Committenza” al 
D.lgs. 36/2023;  

 
CONSIDERATO che con precedente decreto presidenziale n.7 del 25/07/2022 si nominava, quale 
figura “Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)” di questo Ente, il dr. Enrico 
Luigi De Capua, incaricato dell’aggiornamento dei dati dell’Anagrafe Unica delle Stazioni 
Appaltanti (AUSA) di questa Amministrazione Provinciale; 
 
RILEVATO che, a decorre dal 20/03/2023, veniva rideterminato il nuovo assetto organizzativo ed 
il relativo funzionigramma dell’Ente, in particolare disponendo di spostare il Servizio SUA 
dall’Area 6 (Servizio 9) all’Area 4, divenendo Servizio n. 8, diretta dall’ing. Pasquale Salvatore 
Morisco; 
 
POSTO che con il presente decreto del Presidente della Provincia si intende nominare il nuovo 
responsabile RASA (ai sensi della legge 07.08.1990, n.241 e ss.mm.ii.), il quale dovrà provvedere 



DECRETO PRESIDENZIALE - COPIA - NUM. 4 DEL 23-05-2024 - PAGINA 3 DI 4 

all’aggiornamento delle informazioni necessarie per il permanere dell'iscrizione nella suindicata 
AUSA; 
 
VISTA la legge 07.08.1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTO, altresì, il D.Lgs. 31.03.2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante “Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 

DECRETA 
 

Per tutte le motivazioni esposte in premessa, da considerarsi quale parte integrante e sostanziale: 
 

1. Di nominare, quale figura “Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante 
(RASA)” di questo Ente, l’Ing. Pasquale Salvatore Morisco, dirigente dell’Ente, nato a 
Matera (MT) il 25/08/197, il quale viene incaricato dell’aggiornamento dei dati 
dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) di questa Amministrazione 
Provinciale quando agisce in qualità di stazione appaltante (amministrazione 
aggiudicatrice) ai sensi delle vigenti norme in materia; 
 

2. Di dare atto che la presente nomina non dà diritto ad alcun compenso economico, 
essendo ricompressa nell’attività ordinaria assegnata allo stesso; 
 

3. Di revocare, conseguentemente, il precedente decreto presidenziale n.07 del 
25/07/2022; 
 

4. Di comunicare il presente provvedimento all’interessato, ai dirigenti dell’Ente, al 
segretario/direttore generale; 

 
5. Di pubblicare il presente decreto all'Albo Pretorio online ed inserito nel sito internet - 

sezione Amministrazione Trasparente della Provincia di Matera 
 
Il presente decreto: 

 Ha decorrenza immediata; 
 Viene pubblicato all’Albo Pretorio on-line della Provincia di Matera, affinché chiunque ne 

possa   prendere conoscenza.  
 
 
 
 
 IL PRESIDENTE 
 F.to Avv. Piero Marrese 

 
 

 
 
 
  



DECRETO PRESIDENZIALE - COPIA - NUM. 4 DEL 23-05-2024 - PAGINA 4 DI 4 

 

 
Il dipendente incaricato dal Seretario Generale attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo 
pretorio on-line il giorno 24-05-2024 e vi rimarrà 15 giorni consecutivi. 
 
Matera, 24-05-2024 IL DIPENDENTE INCARICATO 
    
 
 
E' copia conforme all’originale: 
 
Matera, _______________ IL RESPONSABILE 

 
 

 


